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ANOTACE

Tato práce se zabývá problematikou alimentárních bakteriálních nákaz. Práce je rozdělena

na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou alimentární

nákazy nejdříve vymezeny obecně včetně odborné terminologie k dané problematice,

následuje zúžení tématu na alimentární nákazy pouze bakteriálního typu, charakteristiky

vybraných alimentárních bakteriálních nákaz a souhrn preventivních opatření proti vzniku

těchto nákaz. V části praktické je zpracován kvantitativní výzkum, jehož nástrojem bylo

dotazníkové šetření. Prezentace výsledků a komparace dat jsou uskutečňovány pomocí

stručných popisů, grafů a tabulek dle povahy otázky. Hlavním cílem výzkumu bylo zjištění

celkové úrovně znalostí u rodičů žáků 1. stupně na ZŠ Psáry v okrese Praha – západ,

s důrazem na infekce běžného výskytu v ČR, ověření předpokladu k tomuto cíli bylo

provedeno. V práci jsou vymezeny další tři dílčí cíle výzkumu, jejichž předem stanovené

předpoklady jsou porovnávány s výsledky dotazníkového šetření. Následuje diskuze

a vytýčení zajímavých prvků ve výsledcích výzkumu. Součástí této práce je soubor

praktických doporučení proti vzniku alimentárních nákaz obecně pro rodiče mladších

školních dětí, vypracovaný na základě výsledků dotazníkového šetření.
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Alimentární nákaza, bakterie, prevence, dotazníkové šetření, respondent.

ANNOTATION

The aim of this thesis is to investigate alimentary bacterial infections. It is divided into two

parts, namely the theoretical and the practical one. In the theoretical part alimentary

infections are defined at first in general terms including terminology related to the subject

followed by narrowing of the topic to alimentary infections of bacterial nature only, selected

alimentary infections description as well as by a set of preventive measures to avoid

emergence of such infections. In the research part a quantitative research based

on a questionnaire survey has been processed. The results and data comparison are presented

in the form of brief descriptions, graphs and tables according to the question nature. The

main research objective was to indentify the overall alimentary bacterial infection related

level of knowledge of the parents of pupils attending the Elementary School in Psáry in the

Prage-West region. Emphasis was put on infections commonly occurring in the Czech

Republic; verification of assumptions as regards this objective has been done. The thesis

defines three other partial research objectives the predefined assumptions of which are

compared with the questionnaire survey results. This is followed by a discussion and

highlighting of interesting elements in the research results. The thesis includes a set

of recommended preventive measures against alimentary infections emergence in general

for younger school children parents prepared reflecting the questionnaire survey results.
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1 Úvod

V úvodu své bakalářské práce bych se ráda věnovala důvodům, které mě vedly k výběru

tématu této práce. Jsem matka dvou dětí ve školním věku a moje děti si prodělaly různé

druhy nemocí, mezi nejčastější patřily rozhodně respirační nemoci. Občas se u nich vyskytla

akutní průjmová onemocnění, ale jedna alimentární nákaza nás potrápila hodně,

a to kampylobakterová enteritida, kterou si prodělaly obě mé děti a já s nimi. Průběh

kampylobakteriózy sice nebyl závažný, ale léčba byla dlouhodobá a psychicky náročná.

Její výskyt se musel nahlásit na hygienickou stanici, děti skončily v domácí karanténě

a návrat do dětského kolektivu byl dlouhý. Tato osobní zkušenost byla důvodem pro výběr

mé bakalářské práce na téma alimentárních bakteriálních nákaz a dotazník jsem se záměrně

rozhodla provést u rodičů stejné věkové kategorie jako jsou moje děti.

V teoretické části své práce se zabývám všemi aspekty alimentárních bakteriálních nákaz:

jejich původci, výskytem, způsobem přenosu, průběhem, léčbou, preventivními opatřeními

atd. V úvodní kapitole teoretické části se zabývám touto problematikou z širšího pohledu

a vymezuji základní terminologii, až poté následuje zúžení tématu na alimentární nákazy

bakteriálního typu. Poté následují podkapitoly vybraných alimentárních bakteriálních nákaz,

neboť každá z těchto nákaz je svou charakteristikou specifická, přestože některé společné

znaky přetrvávají. Poslední kapitola teoretické části je věnována zásadám prevence proti

vzniku alimentárních nákaz obecně.

V praktické části své práce se zabývám vyhodnocením kvantitativního výzkumu, jehož

nástrojem bylo dotazníkového šetření o znalostech alimentárních bakteriálních nákaz

u rodičů žáků 1. stupně ZŠ Psáry, pomocí kterého si u cílové skupiny ověřuji znalosti, které

jsem vymezila v části teoretické. Do dotazníku jsem zahrnula otázky ze všech aspektů

alimentárních bakteriálních nákaz pro získání celistvého obrazu znalostí této problematiky.

Otázky jsem navíc rozdělila do dvou úrovní obtížností, neboť problematika alimentárních

nákaz, byť jen bakteriálních, je velmi široké téma a srovnávat laické povědomí s odbornými

znalostmi v rámci mého dotazníkového šetření mi přišlo zajímavé. Ve praktické části tedy

interpretuji výsledky, kterých jsem dosáhla prostřednictvím dotazníkového šetření. Dále

se zabývám rozborem hlavního a dílčích cílů výzkumu, vymezených v úvodní podkapitole

praktické části. Zejména jde o ověřování, zda došlo k potvrzení předpokladů pro dané cíle.
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V poslední kapitole praktické části jsem vypracovala praktická doporučení pro předcházení

vzniku alimentárních nákaz s využitím výsledků z dotazníkového šetření a se zaměřením

na mladší žáky.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Alimentární nákazy

Tato kapitola pojednává celkově o problematice alimentárních nákaz. Budu se v ní věnovat

odborné terminologii z oboru epidemiologie a mikrobiologie, následně vymezím specifika

alimentárních nákaz bakteriálního původu. Jednotlivé alimentární bakteriální nákazy

charakterizuji v následujících podkapitolách. V závěru teoretické části se zabývám

preventivními opatřeními proti vzniku alimentárních nákaz obecně.

Pojem alimentární nákaza je do češtiny často nepřesně překládán jako potravinová nákaza

nebo nákaza z potravin, kdežto v anglickém jazyce spojení „alimentary canal“ znamená

zažívací trakt nebo trávicí trubice, z čehož je zřejmé, že český termín potravinové nákazy

je nepřesný, neboť pojem „alimentární“ v sobě zahrnuje podstatu vzniku těchto infekcí,

a sice že vstupní branou je zažívací trakt. Potraviny totiž mohou být pouze jednou z cest

přenosu stejně jako voda, kontaminované ruce atd. Z tohoto důvodu se ve své práci budu

držet termínu alimentární nákazy, který mi přijde přesnější (Hamplová, 2015).

2.1 Základní terminologie

Infekce obecně jsou charakterizovány z určitých hledisek: z hlediska výskytu, původce,

zdroje a způsobu přenosu, diagnózy, příznaků a průběhu, možných komplikací,

rekonvalescence – mluvíme o tzv. klinické charakteristice infekce. Tato oblast tedy

zahrnuje komplexní obraz dané infekce. Bez těchto informací by boj proti infekčním

onemocněním z hlediska potlačení až zamezení jejich výskytu nebo účinné léčby nebyl

možný (Göpfertová, 2006).

Výskyt nákazy zahrnuje informace o trvání šíření nákazy, velikosti ohniska nákazy a počtu

nemocných jedinců. Na základě těchto údajů rozlišujeme: a) ojedinělý (sporadický) výskyt,

tj. vzácné případy výskytu bez časové a místní souvislosti, b) endemický výskyt, tedy

na ohraničeném území bez časových souvislostí, c) epidemický výskyt, který obsahuje

místní a časové souvislosti, d) pandemický výskyt, tj. rozsáhlá epidemie překračující hranice

států, popř. kontinentů. (Göpfertová, 2006; Šejda, 2005).

Původce nákazy (infekční agens, etiologické agens, patogen, choroboplodný zárodek)

je činitel, který danou infekci způsobuje. Jedná se o určitý organismus, který napadá jiný
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hostitelský organismus, kterému způsobuje určité problémy neboli vyvolává nemoci.

Na identifikaci a popisu infekčního agens se podílí specializovaný obor zvaný mikrobiologie

s podobory bakteriologie, virologie, parazitologie atd. Původcem nákazy mohou být bakterie

nebo jejich toxiny, viry, parazité, ev. priony ad. Tomuto okruhu se budu podrobněji věnovat

dále ve své práci (Pavlasová, 2009).

Proces šíření nákazy (epidemický proces) je uskutečňován třemi podmínkami: zdrojem


[…]


3.5 Praktická doporučení

Problematika alimentárních (nejen bakteriálních) nákaz bezpochyby patří do výuky výchovy

ke zdraví. Věková kategorie mladších školních dětí dle mého názoru z hlediska této

problematiky v sobě zahrnuje určitá specifika: 1) zejména se jedná o fixování správných

hygienických návyků, kdy žák už není pod neustálým dohledem svých rodičů nebo učitelek
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v mateřské školce, 2) nutnost získávat vhodné informace (tyto postupně prohlubovat)

o problematice alimentárních nákaz, např. ohledně skladování nebo zpracování potravin,

na co si mají žáci dávat pozor, kde na ně číhá nebezpečí. Učitelé i rodiče mladších školních

dětí by pak měli v dětech této věkové kategorie upevňovat správné každodenní hygienické

návyky a umět jim poskytnout informace o alimentárních nákazách přiměřeně jejich věku.

Z výše uvedeného jsem stanovila 2 základní směry školní a rodičovské edukace mladších

školních dětí v rámci problematiky prevence alimentárních nákaz, které se v mých otázkách

prolínají:

• seznámit mladší školní děti prostřednictvím výuky a svých rodičů s vybranými

alimentárními nákazami, kde všude se jejich původci mohou vyskytovat, jaké jsou

možné cesty přenosu a dopady těchto nákaz na náš organismus atd. (otázky

č. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 17, 18, 20).

• zamyslet se nad četností alimentárních nákaz obecně, kde jsou ukryta největší rizika

a jak jim můžeme úspěšně čelit (otázky č. 12, 15, 16).

Praktická doporučení pro rodiče mladších školních dětí obecně

Na základě okruhů a výsledků dotazníkového šetření (viz tabulka níže), jehož vyhodnocení

jsem prezentovala v praktické části, předkládám výčet několika základních obecných

doporučení preventivního charakteru. Tato doporučení jsou určena cílové skupině

dotazníkového šetření, tedy rodičům žáků 1. stupně ZŠ Psáry, potažmo všem rodičům

mladších školních dětí.

Rodiče by se měli zaměřit na následující okruhy:

• znalost původců alimentárních nákaz (znalost nebezpečí)

• vyhledat si pro ně dosud neznámé alimentární bakteriální nákazy a seznámit

se s jejich riziky

• bezpečná znalost nejčastějších alimentárních bakteriálních nákaz

• bezpečná znalost příznaků alimentárních nákaz (důležité pro včasnou diagnostiku

a účinnou léčbu)

• znalost možných cest přenosu alimentárních nákaz (důležité pro eliminaci výskytu)
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Tabulka č. 16: Správné / špatné odpovědi znalostních otázek (počet respondentů 67)

Číslo

otázky

Úroveň

otázky

Stručný popis obsahu otázky Správné

odpovědi

Špatné

odpovědi

4 odborná Původce alimentární nákazy 4 63

5 odborná Výběr alimentárních nákaz 1 66

6 odborná Výběr alimentárních bakteriálních nákaz 1 66

7 laická Které bakterie způsobují alimentární nákazy 38 29

8 odborná Znalost termínu nosič nákazy 21 46

9 odborná Výběr pravdivého tvrzení o listerióze 31 36

10 laická Nejčastější alimentární bakteriální nákaza

v ČR

41 26

11 odborná Druhá nejčastější alimentární bakteriální

nákaza v ČR

7 60

12 laická Znalost termínu doba nakažlivosti 42 25

13 laická Kdy dochází k sekundární kontaminaci 53 14

14 laická Typické příznaky alimentárních nákaz 1 66

15 laická Výběr pravdivého tvrzení o salmonelóze 56 11

16 laická Znalost termínu prevence 60 7

17 odborná Cesty přenosu alimentárních nákaz 20 47

18 laická Znalost pojmu gastroenteritida 47 20

19 odborná Výběr pravdivého tvrzení o hepatitidě A 36 31

20 odborná Původce akutních průjmových bakteriálních

nákaz

30 37
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21 odborná Výběr pravdivého tvrzení o původci

salmonelózy a tyfu

46 21

22 laická Znalost užití léku endiaron 63 4

23 laická Znalost termínu epidemie 54 13

Celkem odpovědí: 652 688
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4 Závěr

Má práce se věnovala tématu alimentárních bakteriálních nákaz. V teoretické části jsem

se zabývala vymezením této problematiky z hlediska odborné terminologie zejména z oboru

epidemiologie (původce, zdroj, přenos, inkubační doba, příznaky, průběh, léčba).

Po obecném úvodu jsem se zaměřila na jednotlivé alimentární bakteriální nákazy s jejich

specifiky, následoval souhrn preventivních opatření a zásad proti vzniku těchto nákaz.

Stěžejní částí mé závěrečné práce však byla část praktická. V kvantitativním výzkumu, jehož

nástrojem bylo dotazníkové šetření, jsem zjišťovala znalosti alimentárních bakteriálních

nákaz u rodičů žáků 1. stupně ZŠ Psáry. Získaná data jsem vyhodnotila

a prezentovala stručným popisem výsledků s pomocí grafů a tabulek. Důležité místo v této

praktické části zaujímá ověřování cílů, výzkumných otázek a předpokladů. Všechny

stanovené cíle byly ověřeny, co se týče předpokladů, nebyla jsem velmi úspěšná, neboť

3 ze 4 předpokladů nebyly potvrzeny. Domnívám se, že to bylo způsobeno zčásti náročností

této problematiky jako celku, zčásti obtížností dotazníkových otázek zejména na odborné

úrovni, neboť na laické úrovni byly znalosti respondentů znatelně lepší. Na základě výsledků

jsem sestavila soubor praktických doporučení zaměřených proti vzniku alimentárních nákaz

a určených pro rodiče žáků 1. stupně ZŠ obecně.
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