UNIVERZITA KARLOVA**Pedagogická fakulta****Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Michala Prokopcová, DiS.
Datum narození: 08.01.1978
Identifikační číslo studenta: 28129355

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání
— Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 447405

Název práce: Znalosti alimentárních bakteriálních nákaz u rodičů žáků 1. stupně vybrané ZŠ

Pracoviště práce: Katedra pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D.

Datum obhajoby : 08.01.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Autorka představila svoji práci s názvem Znalosti alimentárních bakteriálních nákaz u rodičů žáků 1. stupně vybrané základní školy. Studentka představila teoretickou a praktickou část své práce. Zodpověděla na otázky vedoucí práce i oponentky. Diskutována byla otázka vhodnosti výběru volby metody výzkumného šetření a formulaci otázek. Všichni přítomní členové komise hlasovali a shodli se na výsledku výborně.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: PhDr. Mgr. Miroslava Kovaříková, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.
PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.
Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D.